

بررسی درس آموخته‌های جنگ ۱۲ روزه ایران و اسرائیل با تمرکز بر اصول پدافند غیرعامل

محمد امید کنکاش
کیشوند و کارشناس ارشد پدافند



و ارائه پیشنهادهایی برای تقویت تاب‌آوری ملی در برابر بحران‌های مشابه است.

اصل پراکندگی و تمرکززدایی

یکی از اصول کلیدی پدافند غیر عامل، پراکندگی و کاهش تمرکز منابع و زیرساخت‌های حیاتی است. در کشوری پهناور مانند ایران، تمرکز بیش از حد نهاده‌ها، سلسل‌مان‌ها و زیرساخت‌ها در پایتخت، آسیب‌پذیری کشور را در برابر حملات احتمالی افزایش می‌دهد. تجربه جنگ ۱۲ روزه نشان داد که تمرکززدایی نه‌تنهای می‌تواند خسارات انسانی و زیرساختی را کاهش دهد، بلکه به‌توسعه‌متوازن مناطق مختلف کشور نیز کمک می‌کند.

برای اجرای اصل پراکندگی، پیشنهاد می‌شود که برخی از دستگاه‌ها، وزارتخانه‌ها و سستان‌های دولتی که امکان جابجایی دارند، به سایر شهرها منتقل شوند. به‌عنوان مثال با توجه به تمرکز منابع نفتی و گازی در استان‌های جنوبی و غربی کشور، انتقال شرکت‌های مرتبط با صنایع بالادستی نفت و گاز به این مناطق می‌تواند ضمن کاهش آسیب‌پذیری، توسعه اقتصادی این استان‌ها را تقویت کند و نهادهای مرتبط با میراث فرهنگی و گردشگری می‌توانند به شهرهایی با پیشینه تاریخی غنی، مانند شیراز، اصفهان یا یزد، منتقل شوند و یا نهادهای مرتبط با اوقاف و امور حج و زیارت می‌توانند به شهرهایی مانند مشهد یا قم که از اهمیت مذهبی برخوردارند، منتقل شوند. باید توجه داشت که انتقال این نهاده‌ها به سایر مناطق کشور، زنجیره‌ای از جابجایی‌ها را به دنبال خواهد داشت؛ به طوری که شرکت‌های نیمه‌دولتی و خصوصی مرتبط با این دستگاه‌ها نیز به همان مناطق منتقل می‌شوند. این امر نه‌تنها از تمرکز بیش از حد در تهران می‌کاهد، بلکه با ایجاد فرصت‌های شغلی و اقتصادی، به توسعه اجتماعی و اقتصادی سایر مناطق کشور کمک می‌کند. تمرکززدایی همچنین اداره کشور در شرایط بحرانی را تسهیل کرده و تاب‌آوری ملی را در برابر تهدیدات جنگی افزایش می‌دهد.

اصل اعلام خبر

اصل اعلام خبر در پدافند غیر عامل به‌معنای شناسایی تهدیدات قریب‌الوقوع و اطلاع‌رسانی به‌موقع به افراد و نهادهای مسئول است. در عصر حاضر که مردم در معرض بمباران اطلاعات از منابع مختلف و اغلب غیرموقت قرار دارند، اهمیت این اصل بیش از پیش نمایان می‌شود. تجربه جنگ ۱۲ روزه نشان داد که شایعات و اخبار غیرموقت می‌توانند به سرعت در جامعه منتشر شده و بر روحیه جمعی و تاب‌آوری اجتماعی تأثیر منفی بگذارند.

برای تقویت اصل اعلام خبر، رسانه‌های رسمی کشور، به‌ویژه صداوسیما، باید به‌عنوان مرجع اصلی اطلاع‌رسانی در شرایط بحرانی شناخته شوند. این امر مستلزم افزایش اعتماد عمومی به رسانه ملی است. پیشنهاد می‌شود که صداوسیما با دعوت از گر و‌های مختلف فکری و انعکاس دیدگاه‌های متنوع، از حالت تک‌صدایی خارج شود و به منعکس‌کننده واقعی طیف‌های مختلف اجتماعی تبدیل گردد. این رویکرد می‌تواند اعتماد عمومی را تقویت کرده و رسانه ملی را به‌عنوان اولین و معتبرترین منبع خبری در مواقع بحران در نزد مردم تثبیت کند. به بیان دیگر در شرایط بحرانی، شایعات و اخبار جعلی می‌توانند به سرعت به‌عنوان بخشی از واقعیت پذیرفته شوند و اثرات منفی روانی و اجتماعی به دنبال داشته باشند. بنابراین، رسانه ملی باید با شفافیت، سرعت و دقت در اطلاع‌رسانی، جای منابع غیررسمی مانند شبکه‌های اجتماعی و کانال‌های ماهواره‌ای را پر کند. تجربه جنگ اخیر نشان داد که مردم ایران در شرایط حساس، همواره در کنار حقیقت ایستاده‌اند.

از این‌رو، احترام به تشخیص و شعور جامعه و ایجاد فضای برای شنیدن صدای نقد و نظرات مختلف، می‌تواند اعتماد عمومی را به رسانه‌های رسمی افزایش دهد. درس آموخته‌های جنگ ۱۲ روزه ایران و اسرائیل نشان‌دهنده اهمیت حیاتی پدافند غیر عامل در کاهش آسیب‌پذیری و افزایش تاب‌آوری ملی است. اصل پراکندگی، از طریق تمرکززدایی نهاده‌ا و زیرساخت‌ها، نه‌تنها کشور را در برابر تهدیدات محتمل‌تر می‌کند، بلکه به توسعه متوازن مناطق مختلف کمک می‌کند. از سوی دیگر، اصل اعلام خبر با تقویت اعتماد عمومی به رسانه‌های رسمی و اطلاع‌رسانی به‌موقع، می‌تواند از تأثیرات منفی شایعات و اخبار غیرموقت بکاهد.

برای تحقق این اهداف، لازم است که سیاست‌گذاری‌های کلان در راستای تمرکززدایی زیرساختی و تقویت جایگاه رسانه ملی به‌عنوان مرجع اطلاع‌رسانی معتبر انجام شود. این اقدامات نه‌تنها تاب‌آوری کشور در برابر بحران‌ها را افزایش می‌دهد، بلکه زمینه‌ساز توسعه پایدار و عادلانه در سراسر ایران خواهد بود.

رئیس شورای اطلاع رسانی دولت:

از روزنامه‌نگاران خواستیم زندانیان سیاسی را معرفی کنند

سرویس سیاسی —رئیس شورای اطلاع رسانی دولت گفت: از تعداد زیادی از روزنامه‌نگاران و روشنفکران تقاضا کردم که اسامی زندانیان سیاسی را در اختیارم قرار دهند که تنها سه نفر به بنده معرفی شد و در نهایت من با اضافه کردن دو نفر دیگر، یک لیست ۵ نفره را به محضر رئیس قوه قضاییه تقدیم کردم.

الباس حضرتی رئیس شورای اطلاع رسانی دولت در جلسه رئیس قوه قضاییه با مدیران اصحاب رسانه گفت: روند اصلاح و تحول قوه قضاییه در دوره ریاست حجت‌الاسلام والمسلمین محسنی اژ‌ای با سرعت و قدرت در حال پیشروی است و امیدواریم که سایر قوا و بخش‌های کشور نیز با همین سرعت، مسیر تحولی خود را بیپیمایند، اما آنچه در این میان جاذه اهمیت است این موضوع است که مردم نیز به آن مرحله از سطح ادراک برسند که چنانچه مورد ظلم واقع شوند می‌توانند با مراجعه به عدلیه حق خود را بیابند.

وی افزود: در جنگ تحمیلی ۱۲ روزه مردم نیروهای مسلح و قوای سه گانه حقیقتا خوش درخشیدند و در شرایط کنونی ضرورت دارد که همبستگی و اتحاد به وجود آمده در کشور را حفظ کنیم؛ یکی از ملزومات حفظ همبستگی و اتحاد موجود در جامعه ولو اینکه هر یوط به بخشی از جامعه باشد مقوله آزادی زندانیان سیاسی است؛ ما به این نکته واقف هستیم که در نظرسنجی‌های افکار عمومی، مقوله ازآزادسازی زندانیان سیاسی، اهمیت موضوعاتی نظیر تورم و اینترنت که جزو دغدغه‌های اصلی مردم است را ندارد. بنابراین شخصا در این زمینه از تعداد زیادی از روزنامه‌نگاران و روشنفکران تقاضا کردم که اسامی زندانیان سیاسی است؛ ما به این نکته واقف هستیم که تنها سه نفر به بنده معرفی شد و در نهایت من با اضافه کردن دو نفر دیگر، یک لیست ۵ نفره را به محضر رئیس قوه قضاییه تقدیم کردم.

رئیس شورای اطلاع رسانی دولت همچنین خواستار اتخاذ تدابییری برای تسهیل رفت و آمد ایرانیان خارج‌نشین به کشور شد.

سیاسی

وطن دوستانی که در جنگ ۱۲ روزه پای ایران ایستادند!

حمایت دولت از ایرانیان خارج از کشور

■ **لایحه ۱۶ ماده ای دولت برای حمایت از ایرانیان خارج از کشور درحالی در مجلس شورای اسلامی درحال بررسی است که بسیاری از ایرانیان خارج کشور، زمانی که با تجاوز رژیم صهیونیستی و آمریکا تمامیت ارضی و حاکمیت ملی ما به خطر افتاد پای کار و وطن آمدند و با حمایت همه جانبه خود زینت ایرانی در همه جای دنیا شدند.**



نیست، فرقی ندارد چرا که ایرانی هستند. جلال زاده با بیان این که این لایحه محصول فعالیت دو دولت و مجلس در کمسیون امنیت ملی در مجالس یازدهم و دوازدهم است بیان کرد: چند میلیون ایرانی در خارج از کشور داریم که نیازمند مساعدت و کمک هستند، ما قبل از ارائه، این لایحه را در سامانه وزارت خارجه بارگذاری کردیم و غالبا مورد حمایت ایرانیان قرار گرفته است. محمد باقر قالیباف رئیس مجلس نیز با بیان این که لایحه حمایت از ایرانیان خارج از کشور یکی از لواحق خوب و مهمی است که در دستور کار مجلس قرار گرفته است، گفت: مجلس این لایحه را با توجه و عنایت ویژه بررسی می کند، تا بخشی از مشکلات هومطان عزیزمان را رفع کنیم بخصوص بخشی که تسهیل گری در رفت آمد، مشکلات حوزه قضایی، حوزه کنسولگری است باید سریع تر رفع شوند.با توجه به بررسی جزئیات این لایحه در مجلس با برخی از نمایندگان در این باره گفت و گویی انجام شده که در ادامه می خوانید:

بهره گیری از ظرفیت ایرانیان خارج از کشور

یک ضرورت است

محمد صالح جوکار رئیس کمسیون شوراها و امور داخلی مجلس با بیان این که امروز بهره گیری از ظرفیت ایرانیان خارج از کشور یک ضرورت برای حقوق، هویت و سرمایه اجتماعی ایرانیان خارج از کشور، این لایحه را به مجلس ارائه کرد که کلیات آن ۲۹ تیر ماه ۱۴۰۴ در مجلس به تصویب رسید.

تاکتسون ۱۳ ماده از این لایحه ۱۶ ماده ای دولت در مجلس به تصویب رسیده است که سه ماده پایانی این لایحه بعد از تعطیلات تابستانی مجلس بررسی و تصویب خواهد شد.این لایحه نشان می دهد دولت‌مردان دربی ارسال پیام همدلی، همراهی و فراگیری به ایرانیانی هستند که به هر دلیلی در خارج از مرزها به سسر می‌برند.یکی از مسائل مورد توجه در لایحه حمایت از ایرانیان خارج از کشور، جذب ایرانیان نخبه و صاحب استعداد در حوزه‌های آموزشی و پژوهشی، شرکت‌ها و مؤسسات دانش بنیان و سایر دستگاه‌های اجرایی کشور است.مجلس تسهیل فعالیت‌های اقتصادی و سرمایه گذاری ایرانیان خارج از کشور در داخل کشورمان در این لایحه از جایگاه مهمی برخوردار است.پشتوانه گفتمانی این لایحه همان وفاق ملی و انسجام است که مسعود پزشکیان رئیس دولت چهاردهم و منادی وفاق باره‌ایه آن تأکید کرده است و افق مطلوب آن گسترند ایده وفاق پیش پای ایرانیان در سراسر جهان و امکان بازگشت آنان به کشور است. و حید جلال زاده معاون کنسولی و امور مجلس و ایرانیان وزارت امور خارجه درباره این لایحه گفت: رهبری موارد متعددی در مورد ایرانیان خارج از کشور اشاره کردند، از جمله اینکه در خدمات دهی به ایرانیان خارج کشور باید پشتیبینم و برنامه ریزی کنیم، کاری هم نداشته باشیم که انقلابی است یا خدمت کنند

لایحه حمایت از ایرانیان برای وطن دوستانی است که می خواهند به کشورشان

خدمت کنند

فهرمانپور کارشناس ارشد مسائل بین الملل:

دیپلماسی مهم ترین مسیر جلوگیری از فعال سازی مکانیسم ماشه است

گذشته کاهش یافته است، آسیب به تأسیسات هسته‌ای، برگ برنده ایران را تضعیف کرده و در چنین شرایطی، دیپلماسی و رسیدن به یک توافق همچنان مهم ترین راهکار برای جلوگیری از فعال سازی مکانیسم ماشه است. در صورت عدم توافق، احتمال فعال شدن این مکانیسم و پیچیده تر شدن شرایط وجود دارد و مدیریت این وضعیت برای ایران دشوارتر خواهد بود.» وی با تأکید بر اینکه تعبیر «انزوا و راهبردی برای ایران» دقیق نیست، افزود: «منزوی سازی کشوری با جمعیت بالا و موقعیت ژئوپلیتیک ایران دشوار است. در واقع، بازیگران خارجی به‌ویژه آمریکا و اسرائیل تلاش می کنند ایران را به‌عنوان تهدیدی برای نظم و ثبات منطقه معرفی کنند؛ راهبردی که پیش تر به آن ایران‌هراسی گفته می‌شد، اما اکنون در قالب دیپلماسی اجبار دنبال می‌شود.»فهرمانپور ادامه داد: «در گذشته برخی کشورهای عربی با این رویکرد همراه بودند، اما اکنون این همراهی کاهش یافته، زیرا آنها نیز در پی کاهش نفوذ خود در منطقه و فرصت‌هایی در اختیارشان قرار داده شدند تا از تخصص و ظرفیت های آنها برای توسعه و پیشرفت کشور بیشتر استفاده شود.

راه خروج از این وضعیت، حضور فعال در ائتلاف های منطقه ای است، اما این امر نیازمند اجماع و وحدت نظر در سطح نظام تصمیم گیری و حاکمیت درباره ضرورت تغییر در سیاست خارجی است. تا امروز عمدتا رویکرد ایران واکنشی بوده، اما تحولات منطقه و نظام بین الملل ایجاب می کند طراحی و کنش تازه‌ای شکل گیرد تا جایگاه کشور حفظ و حتی تقویت شود.»

فهرمانپور ادامه داد: «در گذشته برخی کشورهای عربی با این رویکرد همراه بودند، اما اکنون این همراهی کاهش یافته، زیرا آنها نیز در پی کاهش نفوذ خود در منطقه و فرصت‌هایی در اختیارشان قرار داده شدند تا از تخصص و ظرفیت های آنها برای توسعه و پیشرفت کشور بیشتر استفاده شود.»

سه شنبه ۲۱ مرداد۱۴۰۴، ۱۸ صفر ۱۴۴۷، ۱۱ آگوست ۲۰۲۵، شماره ۴۷۶۶، صفحه ۷

رشیدی کوچی:

حاکمیت در حال حذف تفکرات تندورها از حوزه‌های تصمیم گیری است



سرویس سیاسی —یک فعال سیاسی با بیان اینکه حاکمیت از زمان انتخابات ریاست جمهوری چهاردهم در حال حرکت به سمتی است که تفکرات تندورها را اندک اندک از حوزه تصمیم‌سازی و تصمیم‌گیری حذف کند، گفت: باید این را بپذیریم که بخش قابل توجهی از مردم ایران نگاهی مثبت به مذاکرات دارند و داشتند و از شرایط ناراضی بودند و هستند و اگر تفکر نگرش را دنبال می‌کردیم و مذاکرات انجام نمی‌شد، مطمئنا بخشی از این مردم که اکنون پشت کشور و نظام ایستاده‌اند، بعد از جنگ حق را به ما نمی‌دادند. جلال رشیدی کوچی نماینده سابق مجلس در واکنش به اظهارات سعید جلیلی در شبکه ایکس و مقایسه مذاکره با گوساله پرستی قوم بنی اسرائیل پس از انتصاب علی لاریجانی به سمت دبیر شورای عالی امنیت ملی گفت: نمی‌دانم آیا این حساب کاربری که به آقای جلیلی نسبت داده می‌شود، توسط خودشان مدیریت می‌شود یا در اختیار نزدیکان ایشان است. به هر حال، این اکانت به نام ایشان شناخته شده است، اینکه چند پست گذشته ایشان چندین توییت در فواصل کوتاه ارسال کردند به نظر من و وجهه جالبی نداشت و نشان‌دهنده نوعی دستپاچگی و عصبانیت بود و من این رفتار را از یک شخصیت سیاسی مانند آقای جلیلی نپسندیدم

ادبیات جلیلی بیشتر از آنکه به انسجام ملی آسیب بزند، به خودش ضربه می‌زند

وی ادامه داد: متأسفانه عدلی که غالبا از طرفداران آقای جلیلی هستند، ادبیات مراد خود را تکرار کرده و به شدت به کسانی که به نوعی به مقام معظم رهبری منصوب هستند، حمله می‌کنند. یعنی وقتی با این عزیزان صحبت می‌کنیم، می‌گویند آقای جلیلی منصوب رهبری در شورای عالی امنیت ملی است، اما وقتی آقای لاریجانی به همین نحو منصوب می‌شود، این عزیزان نمی‌توانند این موضوع را بپذیرند و به توهین‌های سنگینی دست می‌زنند. این نماینده سابق مجلس گفت: به نظر من این نوع ادبیات و حضور بیشتر آقای جلیلی در فضای مجازی و رسانه‌ها، بیشتر از آنکه به ایران و انسجام ملی آسیب بزند، به خود ایشان آسیب می‌زند به نظر می‌رسد که آقای جلیلی باید همان اندازه که از او خواسته می‌شود یعنی حاکمیت از او می‌خواهد، نظارتش را پایان کند و از این حد فراتر نرود تا خود آسیب نرساند. برادران جلیلی اگر نمی‌توانند نگرش‌شان را به نفع مردم تغییر دهند از مسئولیت‌های خود کناره‌گیری کنند

رشیدی کوچی تصریح کرد: متأسفانه، شاهدیم که آقای جلیلی به نوعی سب‌دمدار این تفکر است و نگرش شبهه پایداری و مجموعه آقای جلیلی و برادرشان و بخشی از مسئولان صدا و سیما به مردم، نگاهی مناسب نیست. من توییت ایشان را خواندم و به نظر می‌رسید که خیلی‌ها پاسخ‌های درستی به آن داده‌اند. باید این نگرش را تغییر دهیم و اگر عزیزان نمی‌توانند این نگرش را به نفع مردم تغییر دهند، بهتر است مسئولیت‌هایشان کنده شود. وی ادامه داد: یعنی اگر آقای جلیلی به عنوان معاون ریاست صدا و سیما در تلویزیون نمی‌تواند نگرش خود را تغییر دهد و طلبکارانه نسبت به مردم صحبت می‌کند و آن الفاظ را به کار می‌برد به نظرم بهتر است جایگاه مسئولیت خود را تغییر دهد. ایشان می‌توانند به عنوان یک فرد عادی هر نظری که می‌خواهد بیان کنند، اما وقتی به عنوان معاون صدا و سیما یا جلیلی بزرگ به عنوان یک عضو شورای عالی امنیت ملی صحبت می‌کنند، داستان متفاوت است.

اگر تفکر جلیلی را دنبال می‌کردیم، مردم بعد از جنگ حق را به ما نمی‌دادند

این نماینده سابق مجلس درباره اینکه جلیلی معتقد است به ما در حین مذاکره حمله شد و اکنون دیگر نباید مذاکره کنیم، گفت: این در حالی لست که کارشناسان معتقدند اگر مذاکره نمی‌کردیم شاید در زمان حمله نامشروع به کشورمان این انسجام ملی ایجاد نمی‌شد. به نظر من، بهترین اقدام حاکمیت این بود که با آمریکایی‌ها به صورت مستقیم و غیرمستقیم وارد مذاکره شود. وی عنوان کرد: اگر می‌خواستیم تفکر آقای جلیلی را دنبال کنیم، تصور کنید که ترامپ در رسانه‌ها اعلام کند که خواهان مذاکره بوده اما ایران مذاکره نکرده و به همین دلیل به ایران حمله کرده است و این دست بالای این آدم را نشان می‌داد و مردم هم که سال‌هاست زیر بار تحریم‌ها خسته و اذیت شده‌اند و فشار را تحمل کرده‌اند حق را به کسی می‌دادند که در خواست مذاکره کرده و درخواستش رد شده است. رشیدی کوچی تصریح کرد: وقتی نظام با نگاهی عقلانی وارد مذاکرات شد، علامت دست آمریکایی‌ها در بُعد بین‌المللی بسته شد، البته نباید به چند کشور غربی توجه کرد بلکه ملت‌ها برای ما مهم هستند و ملت‌ها به این نتیجه رسیدند که در اوج مذاکرات، آمریکایی‌ها اجازه حمله به ایران را به صهیونیست‌ها دادند و خودشان هم وارد عمل شدند.

بپذیریم که بخش قابل توجهی از مردم ایران نگاه‌مثبتی به مذاکرات داشتند و دارند و بعد داخلی هم باید این را بپذیریم که بخش قابل توجهی از مردم ایران نگاهی مثبت به مذاکرات دارند و داشتند و از شرایط ناراضی بودند و هستند. این واقعیت را نمی‌توان نادیده گرفت و باید این را بپذیرفت. همان جمعیت کثیری که خواهان مذاکره بودند در اوج مذاکرات شاهد بودند که ما در حال آماده‌سازی بودیم که فردای روزی که به ما حمله شد برای مذاکره با آمریکایی‌ها برویم و به نظر می‌رسید که اتفاقات خوبی هم در حال رخ دادن بود اما دیدیم که صهیونیست‌ها حمله کردند و همین مردم در نهایت آمدند و پشت نظام و حاکمیت ایستادند چراکه به این باور رسیدند که حق با نظام بوده است. این فعال سیاسی گفت: اگر فرض کنیم که این مذاکرات انجام نمی‌شد، مطمئنا بخشی از این مردم که اکنون پشت کشور و نظام ایستاده‌اند، حق را به آمریکایی‌ها می‌دادند و می‌گفتند که دولت ما به مذاکره رفته و سرسختی کرده است. اما با توجه به اینکه حاکمیت پای میز مذاکره بوده و به ایران حمله شد، این مردم به حمایت از کشور پرداختند. حاکمیت از انتخابات ریاست جمهوری در حال حذف تفکرات تندورها از حوزه‌های تصمیم‌گیری است

رشیدی کوچی درباره حضور علی لاریجانی در شورای عالی امنیت ملی گفت: به نظر من حاکمیت از زمان انتخابات ریاست جمهوری چهاردهم در حال حرکت به سمتی است که تندورها و تفکرات تندورها را اندک اندک از حوزه تصمیم‌سازی و تصمیم‌گیری حذف کند و ما داریم وارد یک صفحه و فصل جدید در حکمرانی جمهوری اسلامی می‌شویم. حضور افرادی مانند لاریجانی که فرد با فکر و معدنی است و دیپلماسی را می‌فهمد، می‌تواند بسیار کمک‌کننده به اتحاد ملی که مشکل گرفته باشد. او ادامه داد: ما مورد حمله قرار گرفته‌ایم و آسیب دیده‌ایم البته که ما هم آسیب زده‌ایم، اما در این شرایط باید به حفظ داشته‌هایمان پی‌ورازیم و ضعف‌هایمان را ترمیم کنیم و نقاط قوت‌مان را تقا دهیم. اگر می‌خواهیم کشوری با حکمرانی خوب داشته باشیم، باید ابتدا مشکلات، ایرادات و ضعف‌هایمان را شناسایی و برطرف کنیم.

این نماینده سابق مجلس گفت: حضور شخصی مانند علی لاریجانی نشان‌دهنده پذیرش مشکلاتی است که حاکمیت با آن مواجه بوده انتخاب ایشان به عنوان دبیر شورای عالی امنیت ملی، پس از رد صلاحیت‌های عیبی که برایشان اتفاق افتاد، یک نکته بسیار مهم است.

کلید سفارشات MDF، چوبی دکوراسیون غرفه و منزل

تلفن: ۷۷۹۸۲۵۲